- 1 -

淮开办发〔2020〕15 号

关于印发淮安经济技术开发区

2019年耕地保护督察整改工作方案的通知

人大工委，纪工委监察工委，法院，检察院，各园区，经济发展

集团，高职校，西游集团，机关各部门，进区各分局（单位），

各街道（办事处），各直属企事业单位：

现将《淮安经济技术开发区 2019 年耕地保护督察整改工作

方案》印发给你们，请结合实际贯彻落实。

淮安经济技术开发区党政办公室

                              2020 年 3 月 9 日

淮 安

党政办公室文件
经济技术开发区

- 2 -

淮安经济技术开发区

2019年耕地保护督察整改工作方案

为深入推进 2019 年耕地保护督察发现问题整改，确保各项

问题整改落实到位，按照《国家自然资源督察南京局督察意见书》

（宁〔2020〕1 号，以下简称《督察意见书》）要求，依据淮安

市 2019 年耕地保护督察整改工作方案，结合我区实际，制定如

下整改方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想和习近平总书记关于自然资源工作

的重要论述为指导，深入贯彻落实党中央、国务院以及省委、省

政府、自然资源部、市委、市政府关于加强耕地保护和自然资源

管理的决策部署，把最严格的耕地保护制度、最严格的节约用地

制度真正落到实处。切实履行好全区自然资源管理主体责任，按

照自然资源管理法律法规和《督察意见书》要求，将督察发现的

各类土地违法违规问题逐项逐宗整改到位，严格规范用地管理秩

序，进一步强化依法管地用地和节约集约用地意识，落实新时代

发展理念，加快转变资源利用方式和管理方式，严格国土空间规

划用途管制，构建土地执法监管长效机制，为全区经济社会高质

量发展走在前列提供坚强有力的资源环境保障。

二、整改内容

（一）严重违反法律法规应限期整改到位的问题

一是关于未经批准违法占用耕地的问题。整改措施：针对违

- 3 -

法占地行为，按照“既查事又查人，消除违法状态”的标准，限期

逐宗依法查处整改到位。对符合立案条件的，一律立案查处；对

不符合土地利用总体规划的违法建（构）筑物，依法予以拆除，

恢复土地原状；对符合土地利用总体规划的建（构）筑物，依法

没收到位，确需保留并补办用地手续的，在依法查处到位后，按

规定及时完善用地手续。针对非法批地行为，撤销用地批文，依

法追究相关责任人的责任，恢复土地原状或完善建设用地审批手

续。（整改落实责任主体：淮安市自然资源和规划局经济技术开

发区分局。整改实施主体：淮安市自然资源和规划局经济技术开

发区分局法规监察科）

（1）景观公园类工程项目违法用地问题整改措施：针对此

类问题，需保留的项目，对违法用地按照既处理事又处理人的原

则，依法依规查处到位，完善相关用地手续；需取消的项目，采

取恢复土地原状等措施加强整改。（整改落实责任主体：淮安市

自然资源和规划局经济技术开发区分局。整改实施主体：淮安市

自然资源和规划局经济技术开发区分局法规监察科）

（2）市政道路、公路等交通基础设施项目违法用地问题整

改措施：严格按照土地管理法律法规规定和“既查事、又查人，

消除违法状态”的案件查处整改标准，限期逐宗依法查处整改到

位。对不符合土地利用总体规划或城乡规划的违法建（构）筑物，

依法予以拆除，恢复土地原状；对符合土地利用总体规划或城乡

规划的建（构）筑物，依法没收到位。确需保留并补办手续的，

依法处罚到位后，完善相关用地手续。（整改落实责任主体：淮

安市自然资源和规划局经济技术开发区分局。整改实施主体：淮

- 4 -

安市自然资源和规划局经济技术开发区分局法规监察科）

二是关于耕地占补平衡责任落实不到位的问题。整改措施：

（1）对于可调整农用地未落实占补平衡的，应通过核减库存指

标方式整改。（2）对于补充耕地项目存在验收后用途改变的，通

过恢复土地原状、复耕复种等措施加强整改。截止 3 月底前无法

恢复原状、复耕复种的，通过核减储备补充耕地指标等方式整改

到位，同时加强补充耕地项目立项、实施、验收及后期管护的全

过程监管，实现耕地占补数量、质量平衡。（整改落实责任主体：

淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局。整改实施主体：

淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局自然资源保护监

督科）

三是批而未供和闲臵土地处臵问题。整改措施：加强批而未

供和闲臵土地处臵，严格依法从实、全面规范完善处臵工作。（整

改落实责任主体：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分

局。整改实施主体：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分

局自然资源利用和工程科）

四是“大棚房”整改问题。整改措施：进一步强化查处整改力

度，对未查处到位的违法用地，限期逐宗依法依规查处到位；对

已查处但未整改的项目，督促相关街道办坚决依法整改到位。对

符合土地利用总体规划的项目，实际项目不属于大棚房，为民生

项目的，尽快完善用地手续，进行土地报批，并明确材料报批时

限。对不符合土地利用总体规划的项目，依法依规查处并限期拆

除建筑物，恢复土地原状或待规划调整到位后及时办理相关用地

手续。三是在“大棚房”另案处理的违法用地项目中，需调整为农

- 5 -

业项目的，要经区农业农村部门确认，自然资源主管部门会同农

业农村部门，加强跟踪监管，确保农地农用。（整改落实责任主

体：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局。整改实施主

体：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局法规监察科）

对上述四类问题整改，确保在 4 月 1 日前完成。在抓好问题

整改的同时要适时组织开展责任调查，严格按照《中华人民共和

国土地管理法》《党政领导干部生态环境损害责任追究办法（试

行）》等相关规定，落实责任追究。

（二）需持续关注、加强监管并逐步规范的问题

一是落实耕地保护责任目标考核相关要求不到位的问题。整

改措施：严格按照《省级政府耕地保护责任目标考核办法》和《江

苏省设区市政府耕地保护责任目标考核办法》相关要求开展耕地

保护责任目标检查考核，对检查考核结果进行通报，抄送有关部

门。（整改落实责任主体：各街办。整改业务指导机构：淮安市

自然资源和规划局经济技术开发区分局耕地保护监督科）

二是土地利用总体规划调整把关不严的问题。整改措施：（1）

进一步严格土地利用总体规划修改要求。规划修改时，涉及批而

未供土地不再使用或调整使用的，先根据部、省“增存挂钩”相关

文件规定依法依规进行处臵。（2）做好规划管理与供地管理衔接。

在建设用地全程跟踪管理系统中增加规划审核功能，堵住监管漏

洞。（3）细化国土空间规划编制与实施要求。在市、区两级国土

空间总体规划编制技术指南等相关政策文件中，提出针对开发区

的管控要求，尽快建立国土空间规划“一张图”实施监督信息系

统，健全规划实施监管机制。（整改落实责任主体：淮安市自然

- 6 -

资源和规划局经济技术开发区分局。整改业务部门：淮安市自然

资源和规划局经济技术开发区分局国土空间规划和用途管制科）

三是省级重点项目用地、临时用地等监管不力的问题。整改

措施：切实加强土地供应和供后监管。进一步加强供地计划管理，

严格落实土地供应政策，严格实施出让过程监督。对不符合供地

政策的项目用地，采取取消项目、调整项目建设内容等方式落实

整改。加大对供应计划、出让公告、竞买结果等土地出让信息的

监督检查力度。规范集体决策机制、严格出让审批管理，遏制违

法违规供应土地行为，维护国有建设用地使用权公开、公平、公

正交易秩序。严格按照土地管理法律法规规定和“既查事、又查

人，消除违法状态”的案件查处整改标准，限期逐宗依法查处整

改到位。对符合立案条件的，一律立案查处；对不符合土地利用

总体规划或不应保留的违法建（构）筑物，依法予以拆除，恢复

土地原状；对符合土地利用总体规划的建（构）筑物，依法没收

到位，确需保留并补办手续的，依法处罚到位后，按规定及时完

善有关用地手续。对符合临时用地条件的，按规定及时完善审批

手续；临时用地已到期的，要交还土地并复耕复种到位。（整改

落实责任主体：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局。

整改业务部门：淮安市自然资源和规划局经济技术开发区分局法

规监察科、空间规划和用途管制科、保护监督科、利用和工程科）

四是土地卫片检查反映执法不严的问题。整改措施：（1）继

续做好土地卫片执法检查后续整改工作，并对进一步核实发现的

违法违规用地问题，从严从快查处整改到位，对导致违法问题的

部门和责任人，将进行严肃追责问责。（2）区自然资源主管部门

- 7 -

是卫片执法工作“第一责任人”，对本地区组织开展卫片执法工作

负总责，要扎实认真开展卫片执法各项基础业务工作，抓紧落实

违法违规用地的查处整改工作，如实填报卫片数据。运用违法行

为实时监管系统，对卫片执法数据进行分析比对，对不如实上报

的，视情节轻重，分别给予党纪、政务处分直至撤职处理。（3）

严格落实自然资源部“刀刃向内”的要求，严肃查办重大违法案

件，坚持“既处理事，又处理人”，着重解决有法不依、执法不严、

违法不究和滥用行政权力侵犯农民权益的问题。查处重大违法用

地案件遇有阻力和干扰的，要按照土地违法案件查处“四公开”

原则，纪检监察部门共同督办或联合组织查办；对构成犯罪的，

要移送司法机关追究刑事责任，始终保持对违法用地行为和重点

违法地区的高压态势。（整改落实责任主体：淮安市自然资源和

规划局经济技术开发区分局。整改业务部门：淮安市自然资源和

规划局经济技术开发区分局法规监察科）

三、工作步骤

（一）集中整改阶段（2020 年 4 月 4 日前）。耕地保护督察

发现的有关问题要逐项逐宗明确整改措施、要求、责任和时限。

要倒排时序推进问题整改，积极主动做好与国家自然资源督察南

京局的对接举证和动态销号工作，并将销号结果及时上报市自然

资源局汇总。3 月 6 日前要将整改工作方案报市自然资源局。同

时建立整改工作周报制度，每周四上午下班前各地要将整改进展

情况报市自然资源局。4 月 1 日前以书面形式向市自然资源局报

送整改工作自查验收报告及相关报表，报送的主要内容包括：整

改措施、进展成效、存在问题、下一步安排等。

- 8 -

（二）迎接市级督导初验阶段（3 月 16 日至 4 月 4 日）。集

中整改期间，市自然资源局将派出督导组，开展督导核查，指出

整改工作存在问题，帮助开发区查漏补缺，督导开发区按时保质

完成整改任务。4 月 4 日前，市政府组织开展自查验收，开发区

要对限期整改问题形成整改卷宗资料，做好迎接市级督导初验的

准备工作。

（三）迎接省级督导、部级核验阶段（4 月底前）。4 月 5 日

至 15 日，省自然资源厅将结合日常执法检查派出督导组，开展

督导核查。4 月底前，国家自然资源督察南京局将开展阶段性整

改核查。开发区要对限期整改问题形成整改卷宗资料，做好迎接

国家自然资源督察南京局和省自然资源厅督导核查的准备工作。

（四）完善机制阶段（5 月 1 日至 12 月 31 日）。持续加大

问题整改力度，对未按时完成整改任务的单位，要加强重点督查

督办，推进整改到位。对需持续关注、加强监管并逐步规范的问

题，要制定具体的整改办法和措施，建立健全耕地和永久基本农

田保护、国土空间规划管控、重点项目和临时用地管理、土地执

法监管的长效机制。并于 2020 年 12 月 5 日前向市自然资源局报

送整改工作进展情况、制度机制建设情况及相关报表。

四、工作要求

（一）提高站位，压实责任。要深入贯彻落实习近平生态文

明思想和习近平总书记关于耕地保护的重要指示批示精神，深入

落实新发展理念，落实 “节约优先、保护优先”“尊重自然、顺应

自然、保护自然”等生态理念和要求，高度重视督察发现的问题，

切实履行好耕地保护主体责任，进一步健全完善并严格落实耕地

- 9 -

保护相关制度机制，把党中央、国务院关于耕地保护的重大决策

部署真正落实到位。

（二）依法依规，严肃追责。区各相关部门特别是自然资源

和规划部门要对督察发现问题作进一步深入调查，对违法批地、

违法占地、违规批准修改调整规划等审批监管不作为、乱作为问

题，特别是督察意见书中“限期整改问题”，要按照《土地管理法》

《党政领导干部生态环境损害责任追究办法（试行）》《违反土地

管理规定行为处分办法》等规定厘清责任，严肃追究相关责任人

的责任。

（三）明确任务，全力整改。建立管委会领导、自然资源部

门牵头、相关部门联动的整改工作机制。区自然资源部门作为牵

头部门，要切实担负起业务主管责任，涉及自然资源“批、供、

用、补、查、登”的有关职能部门要各负其责，密切协同，认真

履职，依法依规推动问题整改。区纪工委监察工委、政法、财政、

行政审批、社会事业、住建等相关部门要协调配合，按照相关法

律法规和政策规定，严肃查处整改土地违法违规行为。对严重破

坏耕地的案件，要紧抓不放，该执纪的执纪，该处分的处分，构

成犯罪的要依法追究刑事责任，确保每个问题对人对事依法依规

处理整改到位。

（四）建章立制，规范管理。区自然资源和规划部门要以此

次整改工作为契机，坚持问题导向，针对督察发现的问题，举一

反三，汲取教训，深入剖析，认真查找工作中存在的薄弱环节，

全面开展自查自纠，积极整改。要进一步创新方式、创新思维，

着力在解决突出问题、推进工作创新上下功夫，健全完善自然资

- 10 -

源事前事中事后执法监管、耕地保护、节约集约、队伍建设、共

同责任的长效机制，推进自然资源治理体系和治理能力现代化，

为全区经济社会高质量发展提供坚强有力的资源空间保障和支

撑。

淮安经济技术开发区党政办公室            2020年 3月 9日印发

		http://www.eseals.cn
	2020-03-09T17:22:42+0800
	SD-20170907ONVB/Administrator
	保护PDF文档安全